
23 ИЮЛЯ – ДЕНЬ РАБОТНИКА ТОРГОВЛИ                                                  ОМСКСТАТ 

46,5% 

53,5% 

Пищевые продукты, включая 
напитки, и табачные изделия 

Непродовольственные товары 

400,8 
млрд. 

рублей 

76,3% 

23,7% 

Организации оптовой торговли 

Организации других видов 
деятельности 

657,1 
млрд. 

рублей 

Все товары +3.7% 

Пищевые продукты, 

включая напитки, и 

табачные изделия 
+2.6% 

Непродовольственные 

товары +4.6% 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

Оборот, всего +11.0% 

Оборот организаций 

оптовой торговли +8.4% 

Оборот организаций 
других видов 
деятельности 

+20.1% 

53,3% 57,9% 

22,4% 

37,8% 
23,0% 

4,3% 1,3% 

Оборот розничной 
торговли 

Оборот оптовой 
торговли 

Розничные рынки и ярмарки 

Индивидуальные предприниматели 

Малые предприятия (включая микро) 

Организации, не относящиеся к субъектам 
малого предпринимательства 

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ 

ОБОРОТА В 2021 ГОДУ  

2021 год к 2020 году (в сопоставимых  ценах) 

по Омской 

области  
за 2021 год 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ  

ТОРГОВЛИ В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ  

НАСЕЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ 
(тысяч рублей в год) 

271 

202 

241 

223 

212 

200 

196 

195 

176 

174 

164 

89 

Российская Федерация 

Сибирский федеральный округ 

Новосибирская область 

Красноярский край 

Омская область 

Иркутская область 

Томская область 

Республика Хакасия 

Кемеровская область 

Алтайский край 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ В 2021 ГОДУ 
(рублей) 

30078 

47918 

43853 

34296 

45907 

36272 

32929 

32147 

24594 

23896 

41621 

53571 

60605 

27752 

54187 

26325 

51259 

31959 

37815 

41095 

27980 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт 

Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами 

Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами 

Деятельность по предоставлению мест для временного проживания 

Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков 

Транспортировка и хранение 

Деятельность в области информации и связи 

Деятельность финансовая и страховая 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

Предоставление прочих видов услуг 

41152 рубля - средняя по всем видам деятельности 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
(значение показателя за 2021 год) 

всего 

499 235 
человек 

ДОЛЯ ПРОДАЖ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ  

В ОБЩЕМ ОБЪЕМЕ ОБОРОТА 

РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
(в процентах) 

1,7 1,7 

1,1 

2,0 1,9 

1,1 

3,9 

3,2 

2,5 

4,8 

4,0 
3,7 

Российская Федерация Сибирский федеральный 
округ 

Омская область 

2018 2019 2020 2021

ДОЛЯ РОЗНИЧНЫХ ТОРГОВЫХ СЕТЕЙ 

В ФОРМИРОВАНИИ ОБОРОТА  

РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
(в процентах) 

32,7 
35,9 

33,4 34,2 
37,3 

32,9 

38,6 
41,8 

38,4 38,9 
42,6 

39,7 

Российская Федерация Сибирский федеральный 
округ 

Омская область 

2018 2019 2020 2021 Торговля 

24,9% 

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ 
(на 1 января 2022 года, 

по данным государственной регистрации) 

всего 

35,9 
тыс. 

организаций 

всего 

39,5 
тыс. 

предприни-

мателей 

Торговля 

41,0% 

Торговля оптовая и розничная 

автотранспортными средствами и 

мотоциклами и их ремонт 

Торговля оптовая, кроме оптовой 

торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами 

Торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами 

Торговля 

49845 
человек 

0,9 % 

3,9 % 

5,2 % 


